
 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

1 

 

 

BANDO DI GARA 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
CENTRO DI MESSA IN RISERVA E TRASFERENZA PER L’AVVIO A 
SMALTIMENTO/RECUPERO DEI RIFIUTI BIODEGRADABILI PROVENIENTI 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA SUL TERRITORIO COMUNALE - CODICE CER 
20 01 08 - PER 1 ANNO DAL 01/12/2020 AL 30/11/2021. 

CIG: 8425749C06 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE / STAZIONE 

APPALTANTE 

 

I.1) CENTRALE DI COMMITTENZA - DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI 

CONTATTO 

Denominazione ufficiale: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

Persone di contatto: Ing. Domenico Capocotta - R.U.P. del sub-

procedimento di affidamento 
Tel.: +39 081 7504533 

Indirizzi Internet  
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore (URL): 
http://www.asmecomm.it/ 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
La documentazione di gara è disponibile presso i punti di contatto sopra indicati 

 

I.2) STAZIONE APPALTANTE - DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Comune di Ercolano, C.so Resina n.39 - 80056 Ercolano (NA)  

Persone di contatto: Arch. Olimpio Di Martino - R.U.P. Tel.: +39 081 7776636 

Indirizzi Internet: Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore (URL): 

https://www.comune.ercolano.na.it/ 

 

http://www.asmecomm.it/
https://www.comune.ercolano.na.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

2 

 

I.3) COMUNICAZIONE   

 I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: 
http://www.asmecomm.it/ 

Le offerte vanno inviate al seguente indirizzo: asmecomm.it  - Sezione “Procedura in corso” 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

II.1) Descrizione 

II.1.1) Denominazione: procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di centro di messa in 

riserva e trasferenza per l’avvio a smaltimento/recupero dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani sul territorio comunale - codice CER 20 01 08 - per 1 anno dal 01/12/2020 

al 30/11/2021. 

II.1.2) Tipo di appalto: Appalto di servizi. 

II.1.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITF 33 - Comune di Ercolano (NA) 

II.1.4) Breve descrizione: l’oggetto della presente gara è l’affidamento del “Servizio di centro di messa in 

riserva e trasferenza per l’avvio a smaltimento/recupero dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani sul territorio comunale di Ercolano (NA) - codice CER 20 01 08 - per 1 anno” così come meglio 

dettagliato nel Capitolato Speciale d’Appalto. 

II.1.5) Codice CPV principale: 

CPV: 90510000-5 Servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti. 

II.1.6) Suddivisione in lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti. 

 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: € 1.584.000,00 oltre IVA. 

II.2.2) Opzioni/rinnovo: eventuale proroga tecnica per la durata di mesi due (2) del valore di € 
264.000,00 oltre IVA (al 10%). 

II.2.3) Durata dell’appalto: anni 1 (dal 01/12/2020 al 30/11/2021) 

 

http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/


 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

3 

 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste - Vedasi Disciplinare di gara 

 

III.2) Condizioni di partecipazione 

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale: 

Requisiti di idoneità professionale  

I soggetti che intendono partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 83, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, 

devono essere iscritti nel Registro delle Imprese presso la CCIAA della Provincia in cui l’Impresa ha sede 

con attivazione dei servizi oggetto di appalto o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di 

residenza se si tratta di uno Stato dell’UE. Inoltre, essi devono essere iscritti o aver presentato istanza di 

iscrizione nella “white list” della Prefettura nella Provincia in cui la ditta ha sede. 

Per le imprese non residenti in Italia, l’iscrizione alla CCIAA dovrà risultare da apposito documento che 

dovrà attestare l’iscrizione stessa in analogo registro professionale o commerciale secondo la legislazione 

dello stato di appartenenza. 

Per la comprova dell’iscrizione in registri e albi per i quali non esista un collegamento diretto con il sistema 

AVCpass, il concorrente inserisce la relativa documentazione nel sistema AVCpass. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

Requisiti di capacità economico finanziaria 

I soggetti che intendono partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 83, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, 

devono possedere i seguenti requisiti: 

✓ n. 2 referenze bancarie. 



 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

4 

 

III.2.3) Capacità tecnica: 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

I soggetti che intendono partecipare alla gara, ai sensi dell’art. 83, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, a 

pena di esclusione, devono possedere i seguenti requisiti di capacità tecnica e professionale: 

✓ avere eseguito per Enti pubblici, nell’anno antecedente la data di pubblicazione della gara, servizi 

analoghi a quelli in oggetto per un importo di € 792.000,00 pari ad almeno il 50% dell’importo posto a base 

di gara di € 1.584.000,00. I servizi valutabili sono quelli iniziati ed ultimati nell’anno antecedente la data di 

pubblicazione della gara, ovvero la parte di essi ultimata nello stesso periodo per il caso di servizi iniziati in 

epoca precedente; 

✓ autorizzazione dell’impianto/piattaforma in una delle seguenti forme previste dalla vigente normativa: 

1) procedura ordinaria regionale ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi; 

2) procedura semplificata provinciale ai sensi degli artt. 214-216 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi; 

3) autorizzazione integrale ambientale ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e smi per operazioni di 

recupero e messa in riserva ai fini del recupero e per operazioni di smaltimento e deposito preliminare ai 

fini del recupero e dalla quale si evinca l’elenco dei codici CER per i quali si è autorizzati. 

L’impianto/piattaforma: 

a) deve essere dotato di impianto di pesa; 

b) garantire la messa in riserva del quantitativo settimanale di 137,5 ton e di 550 ton mensili; 

c) la logistica e la dimensione della struttura, devono essere adeguate a garantire il ricevimento delle 

quantità giornaliere indicate al precedente punto, mantenendo un agevole flusso degli autocarri in ingresso 

ed in uscita, senza interferenze e senza che si determinino lungaggini nelle attività di conferimento del 

rifiuto; 

d) essere ubicato ad una distanza massima di 50 km dalla sede comunale, precisando che per distanza si 

intende il percorso stradale più breve, calcolato a mezzo del portale www.viamichelin.it; 

✓ avere titolarità o disponibilità di un impianto/piattaforma con almeno una delle caratteristiche di cui ai 

punti 1), 2) e 3), tale da garantire il recupero/smaltimento dell’intero quantitativo indicato e per tutta la 



 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

5 

 

durata dell’appalto.  

Al riguardo si precisa che: 

✓ non è ammessa la sostituzione dell’impianto/pittaforma indicato in sede di gara, salvo casi di forza 

maggiore. In quest’ultima circostanza è ammessa la sostituzione temporanea, previa autorizzazione 

dell’Ente, con precisazione che gli eventuali maggiori costi, derivanti da tale sostituzione, saranno a carico 

dell’I.A. 

III.2.4) Avvalimento: Vedasi Disciplinare di gara 

III.2.5) Subappalto: Vedasi Disciplinare di gara 

 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1) Procedura aperta telematica 

All’appalto si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs N°50/2016 e ss.mm.ii. e 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo decreto, secondo 

i criteri disciplinati dal presente disciplinare. 

 

 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara 

 

 

 

 

 

 



 

Asmel Consortile S.C. a r.l. 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo,9 – 21013 GALLARATE (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

www.asmecomm.it - centrale di committenza pubblica 

P.IVA/C.F. 12236141003 

 

COMUNE DI ERCOLANO (NA) 

 

Amministrazione aggiudicatrice: ASMEL Consortile S.c. a r.l. 

  Stazione Appaltante: Comune di Ercolano (NA) 

 

6 

 

 

IV.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE O DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE: 

IV.3.1) Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti   

Data: 08/10/2020      Ora locale: (12:00:00)  

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte  

Data: 14/10/2020      Ora locale: (12:00:00) 

IV.3.3) Data di apertura delle offerte   

Data: 03/11/2020      Ora locale: (15:00:00) 

Ai sensi dell’articolo 77, comma 2, del Codice dei Contratti, i commissari potranno lavorare a distanza 

avvalendosi della Piattaforma Telematica che salvaguarda la riservatezza delle comunicazioni. In tal caso, le 

sedute di gara si svolgeranno telematicamente mediante l’utilizzo del servizio di Web Conference 

“GoToMeeting” o similari. Il link di accesso alla riunione sarà comunicato ai partecipanti, a mezzo pec, nei 

giorni antecedenti la data fissata. 

 

 Il R.U.P. 

F.to* Arch. Olimpio Di Martino 

 

Il R.U.P. del sub-procedimento di affidamento 

F.to* Ing. Domenico Capocotta 

 

*(firmato digitalmente) 


